Quòd autem re ipsa hic non solum comprehendatur tempus, sed etiam alia durationes, docuit Albertus Magn. lior. de sex princip. tract. 4. statim in principio. Imò ille non solum ad æuum, sed etiam ad æternitatem hoc prædicamentum extendit: quod falsum est, vt dixi. Ait præterea æuum pertinere ad hoc prædicamentum in ratione mensuræ extrinsecæ aliorum æuitarum: & sic de cæteris durationibus: quod nos etiam probare non possumus, tum propter dicta de tempore vt est mensura extrinseca, tum etiam quia æuum non est mensura nisi perfectionis, vt supra dictum est: quæ ratio mensuræ est respectus quidam communis ad omnia genera. In hoc ergo solum placet opinio Alberti, quod ait, eadem proportione pertinere ad hoc prædicamentum tempus, & alias durationes creatas, & nomen *Quando* posse ad hæc omnia extendi.

Ad difficultatem verò de vniuocatione, quod attinet ad diuisibilem & indiuisibilem durationem nulla est difficultas. Cur enim non possunt habere vniuocationem conuenientiam, sicut habent actio momentanea & successiuam, & substantia diuisibilis & indiuisibilis? Quoad alteram vero partem de substantiali & accidentalibus duratione maior est difficultas: dici verò potest, quòd, licet in re non habeant vniuocationem conuenientiam, si materialiter considerentur secundum suas entitates, tamen formaliter consideratæ ad modum accidentium, habent eundem modum accendi, & denominandi eas res quarum sunt durationes: idque satis esse ad vniuocationem & prædicamentalem conuenientiam, ad eum modum quo supra

XXII.
Omnes creatæ durationes ad prædicamentum
Quando spectant.XXIII.
Albertus.XXIII.
Duratio diuisibilis & indiuisibilis vniuocè conueniunt.

prà de actione substantiali, & accidentali probabiliter responderi posse, dicebamus. Quòd si alicui hoc nō satisfaci, dicat necesse est, durationem esse quid analogum, & secundum primum suum significatum esse vniuocum ad sua inferiora, id est ad substantiales durationes, & vt sic constituitur vnum supremum genus, & ad illud reuocari ceteras durationes accidentales propter proportionalem conuenientiam. Vel certè è contrario durationem accidentalem magis directè herede què prædicamentum, vt pote accidentale: substantialem verò durationem, eò quòd sit substantialis modus, ad substantiam reuocari. Sed prima responsio magis consequenter procedit, suppositis alijs quæ de numero & distinctione prædicamentorum, & de constitutione huius prædicamenti dicta sunt.

XXV.

Quot genera
& species habeat prædicamentum
Quando.

Atque ex his facilè expediuntur cætera, quæ de prædicamento desiderari possunt. Nimirum, quæ genera, vel species habeat: hoc enim patet ex iis quæ de distinctione durationum dicta sunt. Item, in quo sit subiecto, & quam denominationem vel effectum ei tribuat, & alia similia, quæ inter disputandum de durationibus tacta sunt. De proprietatibus verò huius prædicamenti nihil addendum occurrit. Solent quidem prædicamento quando attribui illæ duæ proprietates negatiuæ, quæ sunt non habere contrarium, & non suscipere magis & minus, quæ sunt verè, intellectu & de propria contrarietate, & immediata ac per se, & de magis & minus secundum intentionem, nam secundum extensionem clarum est, tempus, & consequenter etiam Quando, recipere magis & minus: sic enim verè dicitur vna res magis durare quam alia, & inter præteritum & futurum est quædam repugnantia, sed non propria contrarietas, sed magis potest ad contradictionem accedere. Hæc igitur proprietates etiam possunt durationi in communi attribui: neque occurrunt aliæ, quæ illi vt sic conueniant. Diuersis autem durationibus variæ proprietates attribui possunt, vt esse indiuisibilem, vel diuisibilem, simplicem vel compositam, iuxta ea quæ de distinctione durationum tradita sunt.